●

1

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Contratação de empresa especializada em construção de paredes em dry wall para a Exposição

Temporária Poesia Agora, a ser realizada no Museu da Língua Portuguesa.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Fornecimento de material e mão-de-obra especializada para a construção de paredes de dry
wall na sala de exposições temporárias, no 1º andar do Museu da Lingua Portuguesa, para a
exposição Poesia Agora, conforme detalhamento abaixo e mediante a execução dos
seguintes serviços:

3. ESCOPO DOS SERVIÇOS

3.1.  Parede 1

medidas: 42m x 4,35m de altura x 9,5cm de espessura,  com 02 recortes de 58cm x 139cm.
              Características da parede: fechamento em apenas uma das faces, não será necessária a
              instalação de portas ou isolamento acústico.

Acabamento: emassado e lixado para receber pintura.

3.2         Parede 2

               Medidas: 12m de  largura x 4,5m de altura x 9,5cm de espessura.
               Características da parede: fechamento em apenas uma das faces, não será necessária a
              instalação de portas ou isolamento acústico.

Acabamento: emassado e lixado para receber pintura.

3.3        Parede 3

              Medidas : 14m de largura x 4,5m de altura x 9,5cm de espessura.
               Características da parede: fechamento em apenas uma das faces, não será necessária a
              instalação de portas ou isolamento acústico.

Acabamento: emassado e lixado para receber pintura.

4. DA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS

4.1.  O desenvolvimento dos trabalhos será acompanhado pela Produção Executiva e por

funcionários do Museu da Língua Portuguesa em todas as etapas.

4.2. A CONTRATANTE indicará o gestor do contrato para acompanhar, fiscalizar e atestar a

realização dos serviços, e terá a competência de dirimir as dúvidas que surgirem no curso de

sua execução e, de tudo, dará ciência, à Diretoria da Empresa, em observância ao que dispõe o

art. 67 da Lei nº 8.666/93.

4.3. A CONTRATADA deverá acompanhar a execução do projeto.

●

2

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

5.1. O prazo para execução dos serviços será de 5 (cinco) dias a partir da assinatura do contrato,

podendo ser prorrogado a critério do CONTRATANTE.

6. DA FORMA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

6.1. As propostas recebidas serão analisadas conforme o critério de melhor preço e técnica.

7. DA COMPROVAÇÃO TÉCNICA

7.1. Exige-se experiência comprovada em construção de paredes de dry wall.